MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Secretaria Executiva

Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente – DConama
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 9º Andar, Sala 950 - CEP-70.068-900

Telefones: (61) 2028 2207 / 2102 – conama@mma.gov.br

Ofício-Circular nº 002/2014/DCONAMA/SECEX/MMA.

Brasília, 09 de janeiro de 2014

Assunto: Convite para 2ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre licenciamento ambiental de
empreendimentos  de  geração  de  energia  elétrica  a  partir  de  fonte  eólica  em  superfície
terrestre.
Ref.: 02000.002302/2012-90

Prezado(a) Senhor(a),

1. Em nome do Coordenador do Grupo de Trabalho, criado por ocasião da 5ª Reunião da

Câmara Técnica de Controle Ambiental,  realizada no dia 06/08/13, convido Vossa Senhoria a

participar  da  2ª  Reunião  do  Grupo  de  Trabalho  sobre  licenciamento  ambiental  de

empreendimentos de geração de energia elétrica a partir de fonte eólica em superfície terrestre. A

reunião será realizada nos dias 28 e 29 de janeiro de 2014, das 9h30 às 18h, na Esplanada dos

Ministérios, Bloco B, sala 830.

2. A retomada do Grupo de Trabalho foi decidida durante a 6ª Reunião da Câmara Técnica de

Controle Ambiental em razão da necessidade de readequação da proposta de resolução.

3. Os  documentos  trabalhados  e  os  encaminhados,  posteriormente,  à  Câmara  Técnica  de

Controle Ambiental já estão disponíveis para consulta no seguinte endereço eletrônico:

http://www.mma.gov.br/port/conama/reunalt.cfm?cod_reuniao=1640

4. Solicito  que  as  entidades  da  Sociedade  Civil  com assento  na  Câmara  Técnica,  cujas

passagens e diárias são pagas com recursos orçamentários do MMA, conforme § 2º, art. 8º do

Regimento Interno, entrem em contato com nossa equipe de apoio para confirmar sua presença e

participação integral na reunião, fazendo suas solicitações  ATÉ O DIA 13 DE JANEIRO DE

2014, para que sejam tomadas as providências necessárias.

http://www.mma.gov.br/port/conama/reunalt.cfm?cod_reuniao=1640
http://www.mma.gov.br/port/conama/index.cfm

5. Coloco à disposição o Sr. Vinícius Vitoi Silva para dirimir eventuais dúvidas a respeito do

grupo de trabalho. Contatos podem ser feitos por meio do email vinicius.silva@mma.gov.br ou do

telefone (61) 2028-2109.

Atenciosamente,

Robson José Calixto
Diretor-Substituto

mailto:vinicius.silva@mma.gov.br

	Ofício-Circular nº 002/2014/DCONAMA/SECEX/MMA.
	Diretor-Substituto